河 南 省 医 疗 保 障 局

河南省卫生健康委员会 文件

豫医保办 〔2020〕48号

河南省医疗保障局 河南省卫生健康委员会

关于确定新增和修订医疗服务价格项目

(2020年第二批)的通知

各省辖市、济源示范区、各省直管县 (市)医保局、卫生健康

委,各省管公立医疗机构:

为促进医疗新技术及时进入临床使用,规范医疗服务收费行

为,根据 《河南省医疗保障局

河南省卫生健康委员会关于进一

步做好新增医疗服务价格项目管理工作的通知》(豫医保 〔2019〕

3号)规定,省医保局、省卫生健康委组织专家确定了新增和修

订医疗服务价格项目 (2020年第二批),现印发给你们,并就有

—1—

关事宜通知如下。

一、本次53个新增医疗服务价格项目 (附件1)中,对 “无

插管全麻”等11个A类项目确定了省管公立医疗机构价格、医

保支付类别和省直职工医保首付比例;“经静脉脑动静脉畸形栓

塞术”等37个B类项目由医疗机构自主确定试行价格; “火龙

灸”等5个C类项目实行市场调节价。

二、本次67个修订医疗服务价格项目 (附件2)中,对 “全

身麻醉”等60个医疗服务价格项目内容进行了调整完善;对

“经皮穿刺软组织微创治疗术”等7个医疗服务价格项目予以取

消。

三、新增和修订项目 (除外内容)中涉及的一次性医用耗材

执行零差率销售政策。可复用医用耗材按实际采购价除以可复用

次数收费,医疗机构应将可复用次数和具体收费标准在官网公示

后执行。

四、全省各级公立医疗机构要规范医用耗材网上采购行为,

公立医疗机构使用非省医药采购平台采购的医用耗材,除另有规

定外,不得向患者收费。同时,对本次新增和修订项目中新增加

的可收费医用耗材开展省际价格联动,具体事宜另行通知。

本通知自10月20日起执行,全省各级医保经办机构和公立

医疗机构要尽快更新医保信息系统和医院管理系统数据,提前做

好各项衔接工作。在执行中如有问题和建议,请及时报省医保

局、省卫生健康委。

—2—

附件1

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

1 B 1109002003
层流洁净病房床
位费（7-8.5级）

空气洁净度达到7-8.5级。 床日 100 100 A 甲类

2 B 110900500
重症监护病房床
位费

床日 45 45 A 甲类

3 D 2103000043
X线计算机体层
（CT）成像

指骨科三维成像。 每部位 150 150 A 乙类 20

4 E 240300017
图像引导的三维
立体定向放疗

体位固定、CT定位、靶区及危及
器官勾画、计划设计、调强剂量
验证、实时显像监控。包括呼吸
运动管理、红外线跟踪；治疗次
数1-10次，肿瘤单次吸收剂量不
小于5Gy。含定位、计划设计、剂
量验证、实时显像监控。

疗程 31000 31000

1.3次及以下的，按
8000元/次计费；2.
使用射波刀
（Cyberknife）加
收10%；3.多部位肿
瘤需同时做2个以上
计划的，限收费2个
疗程。

A 乙类 20

5 G 330100029 无插管全麻

无需建立人工气道，药物经静脉
或吸入作用于中枢神经系统产生
全身麻醉，诱导迅速、病人舒适
、苏醒较快，单独应用适用于短
时间检查、治疗、手术等。

输氧面罩 次 300 270 A 甲类

6 G 330100030 表面麻醉 次 8 7

原“121800001门诊
项目局部麻醉费、
121800002门诊手术
室麻醉”项目取消
。

A 甲类

7 G 330201061
脑深部电刺激系
统置入术

含神经刺激器、刺激电极置入和
连接。含术中立体定向引导。

神经刺激
器、刺激
电极、延
伸导线

次 6000 5100 A 丙类

河南省新增医疗服务价格项目（2020年第二批）（A类项目）
价格（元）

序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价单

位
说明

项目
类别

医保支
付类别

省直职工
医保首付

比例
（%）

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）

序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价单

位
说明

项目
类别

医保支
付类别

省直职工
医保首付

比例
（%）

8 G 330201062
神经刺激器更换
术

包括神经刺激器取出术、延伸导
线更换或取出术。

神经刺激
器、延伸
导线

次 1000 850 A 丙类

9 G 331003025
经电子内镜结肠
黏膜剥离术(结肠
ESD)

清洁肠道，镇静，润滑肠道，电
子结肠镜自肛门插入，结肠镜检
查，寻查肿物，于肿物基底部注
射药物以抬举肿物进行切除治疗
。图文报告。不含病理学检查。
包括直肠ESD。

次 3240 2916
一次切除多个肿物
的，自第2个肿物开
始每个按50%计费。

A 乙类 20

10 E 340200055
康复机器人辅助
操作

利用计算机智能训练系统（康复
机器人）辅助完成康复训练和治
疗。

次 20 20
每个患者每天限收
费一次。

A 乙类 20

11 E 410000013 中药膏摩

用特制药膏涂在人体适当的穴
位，然后点揉、按摩上述穴位，
通过药物渗透使拘紧之筋脉柔
润，闭阻之筋脉畅通。

次 40 40 A 乙类 10

1 E B120800002
徒手盲插鼻肠管置管
术

经鼻腔将肠内营养管缓慢向前推进至十二指肠
或空肠，回抽液进行pH值测定判断大概位置，X
线确定是否置管成功。不含X线检查。

鼻肠管 次 B

省人民医院、郑大二附院
、中医一附院、郑大一附
院、省胸科医院、华中阜
外医院

2 B2307
7.正电子发射及磁共
振成像（PET/MR）

指使用PET和MR的断层显像；含药物、彩色胶片
、MRI、数据介质及各种图像记录过程等。

3 D B230700001
PET/MR脑血流断层显
像

次 B 省人民医院

4 D B230700002
PET/MR脑代谢断层显
像

次 B 省人民医院

5 D B230700003
PET/MR静息心肌灌注
断层显像

次 B 省人民医院

6 D B230700004
PET/MR负荷心肌灌注
断层显像

含运动试验或药物注射；不含心电监护 B 省人民医院

7 D B230700005
PET/MR心肌代谢断层
显像

次 B 省人民医院

8 D B230700006
PET/MR心脏神经受体
断层显像

次 B 省人民医院

9 D B230700007
PET/MR肿瘤全身断层
显像

次 B 省人民医院

10 D B230700008
PET/MR肿瘤局部断层
显像

次 B 省人民医院

11 D B230700009 PET/MR神经受体显像 次 B 省人民医院

12 E B240700006
不可逆电穿孔（纳米
刀）肿瘤消融术

全麻后，常规备皮铺巾，逐层进腹或经皮穿刺
定位，对评估肿瘤不可切除者，超声实时测量
肿瘤大小，纳米刀布针消融，消融完成后根据
具体情况行胆肠吻合术和胃肠吻合术以解除梗
阻，肝门部胆管肿瘤行胆总管探查，放置胆管
内支架（内引流），放置腹腔引流管经腹壁另
戳孔引出固定。

电极消融探针 次
限手术无法切
除的肝、胰腺
恶性肿瘤

B 郑大五附院

河南省新增医疗服务价格项目（2020年第二批）（B类项目）
序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
项目
类别

试行医疗机构

序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
项目
类别

试行医疗机构

13 D B310100045
近红外脑功能成像检
查

利用近红外光监测大脑皮层表面区域血液中的
氧化、还原血红蛋白的浓度变化，获得血液量
变化的分布、脑的代谢及循环状态的图谱图像
。

次 B 新医二附院

14 D B310205011 糖基化终产物检测
使用检测设备，通过光源照射受检部位，分析
光波，测定皮肤或晶状体糖基化终产物积聚水
平。

次 B
郑大一附院、中医一附院
、省中医院

15 E B310300124 眼底微脉冲激光治疗

治疗眼充分散瞳，表面麻醉，置视网膜激光镜
（镜面涂透明眼膏）。调整微脉冲激光参数设
置，能量滴定，扫描治疗区域，治疗结束时取
下激光镜，眼部滴抗菌药物滴眼液。

次 B 省人民医院

16 E B310603004 俯卧位通气

评估患者的机械通气、生命体征、皮肤等情
况，保护拟受压皮肤，将患者托起，翻身转为
俯卧位，观察各部位受压情况及生命体征，调
整呼吸机等各种管路及监护连线，观察并记录
。

次

限急性呼吸窘
迫综合征患者
收费，每天收
费不超过2次
。

B
中医一附院、省人民医院
、郑大一附院、华中阜外
医院、省胸科医院

17 E B310605022
经支气管镜支气管热
成形术

对于大于3mm的气道进行支气管热成形射频消融
治疗。不含病理学检查。

支气管热成形
导管

次 B 省人民医院、郑大一附院

18 E B310903015
经内镜逆行阑尾炎治
疗术 (ERAT)

经结肠镜进入盲肠，经活检通道插入导管、导
丝进入阑尾腔，行阑尾腔造影检查，抽吸、取
石、冲洗，必要时置入支架引流。

导管、导丝、
取石球囊、取
石网篮、支架

次 B 郑大一附院

19 E B310905031 经内镜保胆取石术
经胃/肠镜，切开胃/肠壁，进入腹腔，切开胆
囊，取石（巨大结石需激光碎石），夹闭胆囊
及胃/肠壁切口，退镜。包括胆囊息肉切除。

夹子、圈套器
、取石网篮、
内镜用注射针
、结扎环、活
检钳、激光光
纤、碎石网篮

次
同时行胆囊息
肉切除术，加
收30%。

B 郑大一附院

20 E B310905032 标准化粪菌制备
含供体筛查、供体捐献前准备、粪便采集、粪
菌分离纯化、粪菌保存和复苏。

次 B 郑大二附院、省人民医院

序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
项目
类别

试行医疗机构

21 E B311201074 微量精子/单精子冷冻

将显微取精手术取到的睾丸组织放入加有受精
液的培养皿中，用1ml注射器针头反复研磨，在
显微镜下找到精子。加入同体积的精子冷冻保
护剂充分混匀，然后装入微量精子冷冻麦管。
将冷冻麦管放在装有液氮的容器上10分钟，最
后将冷冻麦管放入液氮罐内。

次 B 省人民医院、郑大一附院

22 E B311201075 微量精子/单精子解冻

从液氮罐中取出微量精子冷冻麦管，用纱布擦
干冷冻麦管外表的冰晶，放入培养箱中10分钟
。用消毒过的手术剪刀剪断冷冻麦管的两端，
将微量精子液体流入加有受精液的培养皿中，
离心后备用。

次 B 省人民医院、郑大一附院

23 E B311201076 胚胎活检术

活检前一日准备胚胎培养液、培养皿，活检当
日早上准备胚胎活检操作皿，将待检胚胎用胚
胎专用吸管转入胚胎活检皿内，可以采用机械
法或激光法在胚胎透明带上打孔，打孔后用活
检针取出卵裂球，然后将活检后胚胎转出至囊
胚培养皿。不含病理学检查。

次 B 省人民医院、郑大一附院

24 G B320100016 经皮静脉血栓抽吸术
穿刺置管，导丝导管配合开通血管，引入血栓
抽吸导管，抽吸血栓。不含心脑血管。

导丝、导管、
导管鞘、血栓
抽吸导管

次 B
华中阜外医院、省人民医
院、中医一附院、郑大一
附院、省胸科医院

25 G B320200016 经皮动脉血栓抽吸术
穿刺置管，导丝导管配合开通血管，引入血栓
抽吸导管，抽吸血栓。不含心脑血管。

导丝、导管、
导管鞘、血栓
抽吸导管

次
肺动脉血管抽
吸加收20%

B
华中阜外医院、省人民医
院、中医一附院、郑大一
附院、省胸科医院

26 G B320400005 经皮房颤冷冻消融术

消毒铺巾，监护仪监护下，DSA引导下静脉穿
刺，放置鞘管，建立左心房通道，放置冷冻消
融导管，降温消融，以电生理刺激仪反复刺激
并采用多通道电生理记录仪记录，证实心动过
速不能诱发。不含有创心内电生理检查。

冷冻消融导管
、导管鞘、标
测电极导管

次 B
郑大一附院、中医一附院
、华中阜外医院、省胸科
医院、郑大二附院

序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
项目
类别

试行医疗机构

27 G B320600013
经静脉脑动静脉畸形
栓塞术

经动脉穿刺置鞘，指引导管到位，微导丝微导
管配合，将微导管超选择入畸形团主要供血动
脉，使用弹簧圈或胶水等栓塞材料栓塞动脉，
必要时球囊控制动脉端，以降低动脉端压力。
静脉穿刺置鞘，微导管经静脉逆行插入畸形血
管团静脉端，栓塞材料栓塞引流静脉及畸形团
。

动脉鞘、导管
、导丝、球囊
、弹簧圈、栓
塞材料

次 B 省人民医院

28 G B330405023 360°小梁切开术

消毒铺巾,结膜瓣制作,巩膜瓣制作,辨识舒莱姆
氏管(Schlemms管)。微导管经舒莱姆氏管
(Schlemms管)断端入路，导管纤维辅助全周小
梁切开，缝合巩膜、结膜。

微导管 次 B 省人民医院

29 G B330405024 小梁消融术
消毒铺巾，透明角膜或角膜缘切口，使用小梁
消融探头消融，注水密闭或缝合角膜。

消融管道套包 次 B 省人民医院

30 G B330407015 玻璃体激光消融术 散瞳，表面麻醉，置激光镜消融玻璃体。 次 B 省人民医院

31 G B331303033
经宫腔镜阻抗控制子
宫内膜切除术

消毒铺巾，暴露宫颈，消毒扩宫，放入宫腔
镜，探宫深，置入双极消融器，消融子宫内膜
。再次宫腔镜检查示子宫内膜消融完全。

双极消融器 次 B 省人民医院

32 G B331302012
经宫腔镜输卵管机械
栓堵术

膀胱截石位，外阴消毒铺巾，放置窥器，暴露
宫颈，再次消毒阴道、宫颈，置入宫腔镜，通
过宫腔镜操作孔，通过外套管，将弹簧圈放入
输卵管间质部，退出外套管，退镜，再次消毒
宫颈、阴道。

弹簧圈 单侧 B 省人民医院

33 G B331400020
胎儿镜下胎盘血管交
通支激光凝固术

消毒铺巾，局部麻醉辅助静脉麻醉，切开皮
肤，超声引导下经母体腹壁穿刺，置入胎儿
镜，经子宫壁进入羊膜腔，镜下观察脐带、胎
盘表面的交通血管，置入激光光纤，凝固胎盘
表面的交通血管。不含影像学引导。

激光光纤、血
管鞘穿刺套件

每例 B
郑大三附院、省人民医院
、郑大一附院

34 G B3317000011
内窥镜手术器械控制
系统（手术机器人）
辅助操作

指在经镜手术基础上使用内窥镜手术器械控制
系统（手术机器人）辅助操作。

次 B
省人民医院、郑大一附院
、省肿瘤医院

序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
项目
类别

试行医疗机构

35 G B3317000012
脊柱外科手术定位系
统（脊柱机器人）辅
助操作

指在脊柱外科手术中使用脊柱外科手术定位系
统（脊柱机器人）辅助操作。

次 B 省人民医院

36 E B311400068 手法淋巴引流
根据淋巴在体表分布及淋巴回流方向依次按
摩，使淋巴液向中央淋巴系统回流。手法引流
治疗结束后，必要时使用压力绷带包扎。

压力绷带 次
每个患者每天
限收费一次。

B 省肿瘤医院、省人民医院

37 E B450000017 经络收放疗法

经络收放疗法以“收”、“放”为统帅，以“
收血”、“放血”、“移血”、“正骨”为基
本手法，收法治疗时顺时针旋转、轻压、上顶
穴位；放法治疗时逆时针旋转、重压、下捺穴
位。

次 B 新乡市经络收放医院

1 C F110200107
国医大师门诊诊
查费

指由国家授予“国医大师”称号的专家在中医专家门诊提供的诊疗服务。通
过望闻问切收集中医四诊信息，依据中医理论进行辨证，分析病因、病位、
病性及病机转化，作出证候诊断，提出治疗方案。含挂号费。

次 C 丙类

2 E F430000029 脐针

常规皮肤消毒，根据脐内八卦全息，脐外八卦全息，河图、洛书脐全息理
论，与天干、地支、五运六气、方位、形状、五色以及五行生克制化等综合
因素结合，决定针刺方向。进针时以平刺或斜刺为主，沿脐壁进行针刺，并
根据病情需要进行手法操作。留针期间根据病情需要进行调整。按针刺顺序
起针，棉签按压，防止出血。

次 C 丙类

3 E F440000011 火龙灸

准备物品，四诊合参，选择合适灸疗部位，在施灸部位四周铺放治疗巾。将
中药纱布条取出，摆放在施术部位，然后铺盖4—6层温湿治疗巾。在治疗巾
上均匀喷洒酒精，点燃酒精，10—20秒后（或患者有温热感时）,立刻用湿毛
巾从侧面扑灭火龙，停留约10秒钟后，用手由上至下轻按局部穴位，以加强
温热感。这是一个治疗循环。重复操作以上循环，并注意观察施灸部位的肤
色，以局部潮红，或伴局部有汗为度。治疗中密切观察患者反应，调整温度
。

次 C 丙类

4 E F440000012 太极阴阳罐法

物品准备，向患者介绍，使患者放松。在患者背部均匀涂抹“消疲怡神精油
”，放音乐。1.龙凤呈祥罐法： 用一大一小罐在背部背俞穴走罐、闪罐。第
一节：青龙摆尾、凤舞天骄。罐在膀胱经第一、二侧线上下旋动；第二节：
龙飞凤舞。点、按、揉、闪罐刺激背俞穴；第三节：龙凤呈祥。龙凤罐交换
走罐；第四节：将龙凤罐定位在肾俞穴，进行太极两仪罐法操作。2.太极罐
法：以双侧的肾俞穴作为阴阳鱼的眼点，两罐留罐于肾俞穴，一罐围绕眼点
走罐，拔出一个太极图形。

次 C 丙类

5 E F440000013 归元灸

生姜打碎，取姜末，加热；铺放治疗巾；撒归元灸粉；敷盖桑皮纸；姜末根
据选择的部位、经络做成规则的姜泥，铺放姜泥于腹部正中直径大约22cm-
30cm圆形区域；制作纺锤形艾炷，根据病情选用特定的穴位，将艾炷放在穴
位处的姜泥上，每壮9至11个艾炷，依据患者病情及体型决定；将艾灸治疗仪
置于腹部之上，内置适量艾绒，点燃施以艾箱灸；点燃姜泥上的艾炷，1壮灸
完后再换1壮，同时更换艾灸箱内的艾绒，艾箱灸与艾炷灸同时进行，共灸3
壮；灸完3壮后取下姜泥，轻擦灸处；治疗大约用时2小时，治疗中密切观察
患者反应，调整温度。

次 C 丙类

河南省新增医疗服务价格项目（2020年第二批）（C类项目）
序
号

财务
分类

编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价单位 说明
项目
类别

医保支付
类别

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

1 C 1102001051 国家级知名专家

含询问病情，听取患者主诉，病史
采集，向患者或家属告知，书写病
历开具检查单，根据病情提供治疗
方案(治疗单、处方)和健康指导。

次 30 30

具备以下条件之一：院士
或院士级特聘专家；特殊
学科带头人；享受国家级
特殊津贴专家；卫生部有
突出贡献中青年专家；经
国家中医药管理局认定的
全国名老中医药继承指导
老师。应具备单独的诊疗
场所。不含国医大师。

丙类 100

2 B 110900105 病房加床
加床床位费价格不得超过四人及以
上间床位费价格的40%。

甲类

3 B 1109002001
层流洁净病房床
位费（5级）

单人间，空气洁净度达到5级。 床日 260 260 甲类

4 B 1109002002
层流洁净病房床
位费（6级）

单人间，空气洁净度达到6级。 床日 240 240 甲类

5 F 120100002 特级护理

指病情危重、重症监护、复杂或大
手术后，严重外伤和大面积烧伤，
使用呼吸机辅助呼吸，实施连续性
肾脏替代治疗，及其它生命体征不
稳定患者的护理。含24小时设专人
护理，严密观察病情，测量生命体
征，记特护记录，进行护理评估，
制定护理计划，作好生活护理。

小时 6 6
原“120100001重症监护”
项目取消。

甲类

6 F 120100003 Ⅰ级护理

护士每小时巡视观察一次，观察病
情变化，根据病情测量生命体征，
进行护理评估及一般性生活护理，
作好卫生宣教及出院指导。

日 27 27

省人民医院、郑大一附院
、省肿瘤医院、华中阜外
医院、省中医药大学一附
院等五家医院在三甲医院
价格基础上加收不超过3元
/日。

甲类

附件2

河南省修订医疗服务价格项目（2020年第二批）
价格（元）

序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）
序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

7 F 120100004 Ⅱ级护理

护士每2小时巡视一次，观察病情
变化及病人治疗、检查、用药后反
应，测量体温、脉搏、呼吸，协助
病人生活护理，作好卫生宣教及出
院指导

日 18 18

省人民医院、郑大一附院
、省肿瘤医院、华中阜外
医院、省中医药大学一附
院等五家医院在三甲医院
价格基础上加收不超过3元
/日。

甲类

8 F 120100005 Ⅲ级护理
护士每3小时巡视一次，观察、了
解病人一般情况，测量体温、脉搏
、呼吸，作好卫生宣教及出院指导

日 10 10

省人民医院、郑大一附院
、省肿瘤医院、华中阜外
医院、省中医药大学一附
院等五家医院在三甲医院
价格基础上加收不超过3元
/日。

甲类

9 F 120100009 精神病护理 日 40 40 不再另收级别护理费。 甲类

10 E 1204000062 微量泵
泵用注射器、
输液器（套
件）、泵前管

小时 4 4 三小时后按50%收费。 乙类 10 ☆

11 E 120700001 7.雾化吸入
包括超声、高压泵、氧化雾化及蒸
气雾化吸入

雾化器 次 7 7 甲类

12 E 1207000011 压缩雾化吸入
指输出至下呼吸道的压缩泵雾化治
疗。

雾化器 次 16 16 甲类

13 E 120800001 鼻胃管置管
药物和一次性
胃管

次 18 18 甲类

14 D 210103033 四肢血管造影 包括四肢淋巴管造影 单肢 70 70 乙类 10

15 2304
4.正电子发射及
X射线计算机断
层显象(PET/CT)

指使用PET和加速器的断层显象；
含药物、彩色胶片、增强CT、数据
介质及各种图象记录过程等。

使用全景动态PET/CT加收
25%

16 D 230400001
PET/CT脑血流断
层显像

次 3645 3645 丙类 100

17 D 230400002
PET/CT脑代谢断
层显像

次 3645 3645 丙类 100

18 D 230400003
PET/CT静息心肌
灌注断层显像

次 3645 3645 丙类 100

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）
序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

19 D 230400004
PET/CT负荷心肌
灌注断层显像

含运动试验或药物注射；不含心电
监护

次 3645 3645 丙类 100

20 D 230400005
PET/CT心肌代谢
断层显像

次 3645 3645 丙类 100

21 D 230400006
PET/CT心脏神经
受体断层显像

次 3645 3645 丙类 100

22 D 230400007
PET/CT肿瘤全身
断层显像

次 6210 6210 丙类 100

23 D 230400008
PET/CT肿瘤局部
断层显像

次 3928.5 3928.5 丙类 100

24 D 230400009
PET/CT神经受体
显象

丙类

25 E 240300015
适型调强放射治
疗(IMRT)

头罩、体模 次 953 953
使用螺旋断层扫描，加收
10%

乙类 10

26 D 270400001
冷冻切片病理诊
断

次 319 303.1
标本以送检一次为基价，
每加送一次加收50%，每例
手术最多加收4次。

甲类

27 31
临床各系统诊疗
说明

28 D 310300112
早产儿视网膜病
变筛查

含双眼。 次 46 46
使用眼用照相机（广域眼
底成像系统）加收100元。

乙类 20

29 E 310702018 体外反搏治疗 次 50 50 乙类 10

限支付慢

性心功能

不全，顽

固性心绞

痛，急性

心肌梗死

或急性脑

梗死半年

内。

1.本类包括神经系统、内分泌系统、眼、耳鼻咽喉、口腔颌面、呼吸系统、心脏及血管系统、血液及淋巴系统、
消化系统、泌尿系统、男、女性生殖系统、肌肉骨骼系统、体被系统、精神心理卫生等。
2.在临床各系统诊疗项目中的“XX术”是指以诊疗为主要目的非手术操作方式的服务项目。
3.诊疗中所需的特殊医用消耗材料（如特殊穿刺针、消融电极、特殊导丝、导管、支架、球囊、特殊缝线、特殊
缝针、夹子、取石网篮、圈套器、扩张器、活检钳、医用胶等）、药品、化学粒子均为除外内容。凡在项目内涵
中已含的不再单独收费。
4.所有活检均不含病理诊断。

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）
序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

30 D 3109020050
电子纤维胃、十
二指肠镜检查

含食管、胃、十二指肠球部及降部
黏膜检查，含活检和刷检。

次 300 300 甲类

31 E 310902006 经胃镜特殊治疗

包括取异物、粘膜切除、粘膜血流
量测定、止血、息肉肿物切除等病
变及内镜下胃食道返流治疗、药疗
、化疗、硬化剂治疗、粪菌移植治
疗。

圈套器、夹子 次 400 400
微波、激光、电凝、电切
等法。每增加1个息肉加收
20%，加收不超过10次。

甲类

32 D 3109030051 无痛电子肠镜
含麻醉、药品、吸氧、心电监护、
静脉输液。

900 900
同时行无痛电子胃镜的，
本项目减收50%。

乙类 20

33 E 310903010 经肠镜特殊治疗
包括息肉肿物、粘膜切除、取异物
、止血、粪菌移植治疗。

圈套器、夹子 次 455 455
微波、激光、电凝、电切
等法。每增加1个息肉加收
30%，加收不超过10次。

甲类

34 E 311000002
腹透机自动腹膜
透析

使用自动化腹透机完成腹膜透析。
含自动腹透液加温，定量、定时注
入透析液，按时引流透析液，引流
液的自动测量及超滤量的计算。引
流缓慢、负超滤等自动报警。

碘伏帽、管路 小时 6 6 甲类

35 E 311300002 关节穿刺术
含注射药物、加压包扎；包括关节
腔减压术

次 73 73 甲类

36 E 311503003 精神科监护

指对急性、冲动、自杀、伤人、毁
物的病人及有外走、妄想、幻觉和
木僵的病人实施监护。监护并记录
的内容包括：生命体征，意识状
态，精神状况，认知，情感，意向
行为，对治疗合作度，安全，进
食，排泄，一般生活自理，药物不
良反应及躯体合并症等。

小时 3 3
收取精神科监护，不得再
收取精神病护理、级别护
理。

甲类

37 E s320000001
主动脉腔内修复
术

导管、导丝、
鞘管、支架、
覆膜支架

次 3450 3105 乙类 10

38 E 320100002
经皮静脉腔内热
消融术

包括激光、射频、微波等。 消融导管 次 3848 3463 乙类 10

39 E 320100008
经皮静脉插管药
物灌注术

包括化疗、止血和溶栓等
导丝、导管、
溶栓导管

次 1320 1188 乙类 10

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）
序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

40 E 320200013
经皮动脉插管药
物灌注术

包括化疗、止血和溶栓等
导丝、导管、
溶栓导管

次 1898 1708 乙类 10

41 E s321000008
经皮穿刺肿瘤射
频消融术

包括经皮肿瘤激光介入治疗
多弹头针、影
像监测、激光
光纤

次 2904 2614 乙类 10

42 33 手术总说明

43 3301 1.麻醉
泵用注射器、
输液器（套
件）、泵前管

44 G 330100001 局部浸润麻醉 次 40 36 甲类

45 G 330100005 全身麻醉

含开放静脉通路，麻醉机给氧及呼
吸支持。麻醉维持管理：麻醉前访
视，麻醉诱导，建立人工气道，全
程连续观察各项生命体征，每5分
钟记录一次，分析调整病情，调节
麻醉深度至手术结束，处理各类合
并症，预防并发症，平稳从麻醉状
态中苏醒恢复，麻醉后访视。含靶
控输注、普通方法气管插管术、喉
罩插管通气术。不含特殊方法气管
插管术。

喉镜片、喉罩
、电极

次 1250 1125 甲类

1.本类包括麻醉、神经系统、内分泌系统、眼、耳、鼻口咽、呼吸系统、心血管系统、造血及淋巴系统、消化系
统、泌尿系统、男、女性生殖系统、产科、肌肉骨骼系统、体被系统16个第三级分类的手术项目。2.手术中所需
的常规器械和低值医用消耗品，（如一次性无菌巾、消毒药品、冲洗盐水、一般缝线、敷料等）在定价时列入手
术成本因素中考虑，均不另行收费。3.手术中所需的特殊医用消耗材料（如医用几丁糖、特殊穿刺针(器)、特殊
导丝、导管、支架、球囊、特殊缝线、特殊缝针、夹子、钛钉、钛板、可吸收止血材料、胶原蛋白材料、扩张器
、吻合器、缝合器、固定器、封堵器、取石网篮、医用胶等）、特殊药品、组织器官移植供体、人工植入体等均
为除外内容，凡在项目内涵中已含的不再单独收费。
4、1).经同一切口进行的两种不同疾病的手术，其中另一手术按50%加收；
2).经两个切口的两种不同疾病的手术，按手术标准分别计价；
3).同一手术项目中两个以上切口的手术，按30%加收(凡使用XX镜实施的手术除外)
4).双侧器官同时实行的手术，在相应单侧手术收费基础上加收50%。以上四种情况，麻醉费不再另外加收。
5、中医传统手术项目如肛肠、中医骨伤，需在中医相应的诊疗项目中查找，不在此重复列项。
6、六岁（含）以下儿童临床手术项目在成人收费标准基础上适当提高，提高幅度不超过10%。

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）
序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

46 G 330100014
特殊方法气管插
管术

用于困难气道。包括经鼻腔、经口
盲探、逆行法，包括纤维喉镜、气
管镜置管、可视喉镜辅助插管。

喉镜片、可视
导丝（管芯）

次 250 225 甲类

47 G 3301000141 喉罩插管通气术 喉罩 次 60 54 甲类

48 3304 4.眼部手术 粘弹剂

49 330406 晶状体手术 张力环

50 G 330502020 电子耳蜗植入术 电子耳蜗 次 2579 2192 取出术按50%收费 甲类

51 G 331003023

经电子内镜食管
胃十二指肠黏膜
切除术(EMR)

胃镜前端加透明帽，咽部麻醉，润
滑，消泡，经口插入电子胃镜，胃
镜检查，寻查息肉，将息肉吸入透
明帽，采用圈套器进行高频电凝电
切。图文报告。不含病理学检查。

透明帽、圈套
器

次 1000 900
一次切除多枚息肉时，自
第2枚始每枚按20%计费，
加收不超过5次。

甲类

52 G 331003024
经电子内镜食管
胃十二指肠黏膜
剥离术(ESD)

咽部麻醉，润滑，消泡，经口插入
电子胃镜，胃镜检查，寻查肿物，
于肿物基底部注射药物以抬举病变
黏膜部分，采用电刀等进行剥离、
切除治疗。图文报告。不含病理学
检查。

次 2465 2219
一次切除多个肿物的，自
第2个肿物开始每个按50%
计费。

甲类

53 G 3312010061
经尿道前列腺激
光选择汽化术

光纤 次 3500 2975 乙类 20

54 G 331512014 马蹄足松解术
包括前路、后路、联合入路。松解
内侧韧带，延长胫前肌胫后肌腱及
跟腱，手法整复后固定。

次 1856 1670 乙类 10

55 G 331601016
植入式给药装置
（输液港）置入
术

消毒铺巾，麻醉，皮肤切开，扩张
皮下，穿刺置管，留管接港，肝素
盐水封管，皮肤缝合。人工报告。
包括镇痛泵、化疗泵。

镇痛泵、化疗
泵、植入式给
药装置（输液
港）

次 850 810 取出按50%收费 甲类

省级三
甲价格

省级非三
甲价格

价格（元）
序
号

财务
分类

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

说明
医保支
付类别

省直职工医
保首付比例

（%）

备注

56 G 331700003 超声刀辅助操作
包括超声输出、超声高频双输出集
成系统的辅助操作。

刀头、连线、
手柄

次 100 100 乙类 10

限支付
三级医
疗机构
三、四
级手术

57 G 331700006
微动力系统辅助
操作

刀头、刀片、
锯片、钻头、
磨头、管路

次 100 100 乙类 10

58 G 3317000010
高频手术设备辅
助操作

包括单极、双极高频电外科设备的
辅助操作。

电极（刀头、
剪、钳、镊、
针）

次 100 100 乙类 10

限支付
三级医
疗机构
三、四
级手术

59 E 340100024 气压治疗
包括肢体气压治疗、肢体正负压治
疗

每肢
体

12 12
每肢体每天收费不超过2次
。

丙类 100

60 E 340100037
脊柱无创减压治
疗

含精准测定体位、减压精确定位、
治疗等。包括脊柱定位周期牵引治
疗。

次 90 90 乙类 20

61 120100001 重症监护 该项目取消

62 1201000090
狂躁型精神病护
理

该项目取消

63 18.门诊麻醉费 该项目取消

64 121800001
门诊项目局部麻
醉费

该项目取消

65 121800002 门诊手术室麻醉 该项目取消

66 311300012
经皮穿刺软组织
微创治疗术

该项目取消

67 s321000004
经皮穿刺关节腔
内注药治疗术

该项目取消

 河南省医疗保障局 2020年9月21日印发